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Abstrakt

Tato práce se zabývá původem latinskoamerické španělštiny. Vzhledem k tomu, že je

naprosto nemožné studovat cokoliv bez znalosti historického kontextu, je první část této

diplomové práce věnována právě situaci v níž se nacházelo Španělské království v dobách

objevných plaveb, které jsou také v této části práce rozpracovány. Vezmeme-li v úvahu fakt,

že Nový svět nebyl objeven během týdne ani měsíce, ale že tento proces trval velmi dlouho,

uvidíme, jak velkou důležitost zde historický kontext a datace jednotlivých plaveb hraje.

Součástí historického kontextu je taktéž kapitola zabývající se jazykovou politikou.

Nejvyšší záměr Katolických králů v Novém světě bylo pokřesťanštění původních obyvatel,

k čemuž byl hlavním nástrojem jazyk. Jazyková politika uplatňovaná panovníky po staletí

nám dopomůže pochopit některé skutečnosti.

Na úplném počátku je potřeba si definovat, co to americká španělština je a jaké je

klíčové období pro její formování. Vzhledem k faktu, že rozsah práce neposkytuje prostor

k tomu, aby zde byli zmínění všichni lingvisté zabývající se kdy tímto tématem, zvolila jsem

jen ty nejdůležitější, kteří do tématu vnesli něco zásadního.

V následující části se práce věnuje charakteristickým prvkům latinskoamerické

španělštiny v oblasti výslovnosti, morfosyntaxe a lexika. Ve většině těchto případů je možné

tyto charakteristické rysy najít taktéž v andaluském dialektu, což nasvědčuje tomu, že je to

právě andaluská teorie, která vychází v této polemice vítězně.

V poslední části práce se zaměřuji na argumenty, které podporují to, že americká

španělština vychází právě z andaluského dialektu. Za jeden z nejdůležitějších argumentů je

považována datace jazykových jevů.

Závěrečná kapitola je věnována ukázce textů pocházejících z různých oblastí a období,

na kterých je možné demonstrovat výše zmíněné prvky, které jsou tolik charakteristické pro

obě varianty španělštiny.

Na základě nyní dostupných fakt a dokumentů, není pochyb o tom, že původ americké

španělštiny se nachází v andaluském dialektu.

Abstract

The present thesis deals with the origin of Latin American Spanish. The first part of

this work is dedicated to the historical context which shows us the situation in which was the

Kingdom of Spain in the moment of the voyages of exploration. It is treated in there the

exploration on the New World and the interior situation of the kingdom as well.

The second part of the historical context contains as well the language policy because

is needed to have on mind the official reason why Spain was colonizing America which was

the Christianization of the American original people. In this battle was the main weapon the

language, that´s why also it was so important to regulate it with laws and orders.

Next part of the present work define American Spanish as an entity which is possible

to define geographically and historically, it is a linguistic system which has a common history

and determine the most important and decisive period for the formation of the American

Spanish as the first one which is in between 1492 – 1519.

To this part belong also the opinions and theories of the most important linguists.

There is no time for mentioned every linguist who have ever treated the topic, therefore there

are mentioned just the most important ones and their theories.

Next chapter is dedicated to the pronunciation, morfosyntaxis and vocabulary of

American Spanish which make it different from the European one. These characteristics

lynxes we find in the south of Spain as well, which put basis to believe that the origin of

American Spanish is in the south of Spain.

As I decided to support the Andalusian theory, I named the next part of my work

“arguments for the andalusian theory” which deals with the origin and chronology of the most

important American Spanish lynxes, which are seseo, yeísmo, aspiration of /h/, absence of

intervocalic /d/, and changing /r/ for /l/.

The last part of the present thesis contains five texts in which are shown all of these

characteristics lynxes spoken before. Seeing all the arguments and facts, there is no doubt that

the origin of American Spanish is in the south of Spain.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat tématem původu latinskoamerické španělštiny.

Zmíněné téma jsem zvolila, protože mě velice zaujaly polemiky, jež o něm byly vedeny již od

XIX. století. Můj zájem ještě podpořila roční zkušenost na univerzitě v Granadě, kde jsem si

začala uvědomovat, kolik podobností lze mezi andaluským dialektem a americkou

španělštinou najít.

Tato práce sestává ze tří částí, z nichž první je historická a zabývá se obdobím

objevných plaveb a vnitřně politickou situací, v níž se nacházelo Španělsko v době objevení

Ameriky. Domnívám se, že je velmi důležité uvědomit si historický kontext a souvislosti,

jimiž bylo ovlivněno zkoumané téma. Při psaní této kapitoly mi byly oporou knihy J. Janáčka:

Čtyři plaby Kryštofa Kolumba[
1
], J. Chalupy: Španělsko[

2
] a poznámky z kurzů SIAS,

zabývající se touto problematikou.

Součástí historické části je také kapitola nesoucí název jazyková politika, jenž slouží

k lepšímu pochopení způsobu a podmínek šíření evropské španělštiny do Ameriky. V této

kapitole jsem čerpala z knih Fraga Gracii: El espaňol de América[
3
], Ángela

Rosenblata: Estudios sobre el español de América [
4
] a poznámek z kurzu Variantnosti americké

španělštiny na FFUK.

Druhá část této práce si na počátku klade dvě zásadní otázky pro studium zvoleného

tématu, kterýmiž jsou, co to vlastně americká španělština je a jaké je to nejzásdnější období

pro její formování. Následují teorie zabývající se možným původem americké španělštiny a

jejich zastánci či odpůrci. Z důvodu rozsahu této práce není možné pokrýt všechny lingvisty,

kteří se tímto tématem zaobírali, vybrala jsem proto jen ty nejdůležitější, kteří přispěli do této

problematiky zásadními informacemi či teoriemi. V této kapitole jsem se opírala jednak o díla

samotných lingvistů (viz v příslušné kapitole a závěrečné bibliograii), o nichž se v textu

hovoří, a také o různé kompilace jako je například kniha Morena de Alby: El espaňol de

América[
5
]a Fontanelly de Weinberg: El espaňol de América.[

6
]

[

1
] JANÁČEK, J.: Čtyři plavby Kryštofa Kolumba. Praha: Panorama, 1992.

[
2
] CHALUPA, J.: Španělsko. 2. aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2010, 51.

[
3
] FRAGO GRACIA, FIGUEROA, M.F.:. El español de América. 2a ed., corr. y aum. Cádiz: Universidad de

Cádiz, Servicio de Publicaciones, 2003.

[
4
] ROSENBLAT, Á., FIGUEROA, M.F.: Estudios sobre el español de América. 1a. ed. en M. A. Caracas,

Venezuela: Monte Avila, 1990.

[
5
] MORENO DE ALBA, J. G.: El español en América. 3. ed. México: Fondo de Cultura Económica, 2001.

[
6
] FONTANELLA DE WEINBERG, M. B. El español de América. Madrid: Editorial MAPFRE, 1992.
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 Třetí část práce je věnována argumentům podporujícím teorii o původu americké

španělštiny, pro kterou jsem se při zkoumání rozhodla. Jedná se zejména o charakteristické

rysy, jež mají obě varianty shodné, jejich dataci, která je v této problematice naprosto zásadní

a v závěru je uvedeno několik textů, ilustrujících rozebírané prvky. V této části jsem

využívala literaturu různých lingvistů zabývajících se danou problematikou, viz dále

v příslušné kapitole.

Tato práce si klade za cíl prostudovat dostupné materiály k danému tématu a na jejich

základě se přiklonit k jedné z teorií, jež se zabývají původem latinskoamerické španělštiny, a

toto rozhodnutí zdůvodnit a podpořit argumenty.

Většina zdrojů užitá v této práci pochází z knihovny Biblioteca Hispánica AECID

v Madridu.
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2. Historický kontext

Tuto kapitolu jsem se rozhodla rozdělit do dvou částí. V té první se pokusím ve

stručnosti popsat průběh a vývoj objevných plaveb a druhou část věnuji situaci, v jaké se

nacházelo Španělské království v období, kdy byla objevena Amerika.

Jsem si jista, že nelze zkoumat jakoukoliv záležitost bez znalosti historických

souvislostí. Jinak tomu není ani v případě jazyka. Objevování amerického kontinentu nebylo

záležitostí trvající několik týdnů či měsíců, nýbrž se jednalo o dlouhý proces. A právě

z tohoto důvodu je důležité mít alespoň základní představu o tom, kdy byla jaká část Ameriky

dobyta a podrobena. Datace je tolik důležitá nejen proto, že jazyk se neustále vyvíjí, ale také

proto, že složení výprav směřujících do Ameriky se v jednotlivých obdobích lišilo.

2.1. Objevné plavby

Po celou dobu novodobé historie byl pro Evropu důležitý obchod s ostatními


[…]


conseguirlo.

La segunda parte del trabajo se centra en las teorías más importantes que habían

surgido sobre el origen del español americano a lo largo de su existencia. No queda espacio

para tratar o mencionar a todos los lingüistas importantes, por lo tanto están mencionados los

que más han trabajado en el tema y los que han traído nuevos datos importantes para el

desarrollo del presente tema. Al fijarse en el orden cronológico de la lista de los lingüístas y

sus teorías, vemos que cuantos más datos son alcanzables, más segura parece la teoría

andaluza. Los anti - andalucistas más grandes como fue Amado Alonso y Pedro Henríquez

Ureña no tenían en su época suficientes datos para poder hacer una decisión diferente.
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 No obstante, para poder empezar hablar del español de América tal y como es, hay que

primero intentar a definir qué es lo que para nosotros el español americano es. Las razones y

los argumentos varían de cada autor, pero con lo que más me conformo yo personalmente, es

la opinión de María Beatriz Fontanella de Weinberg: “Es una entidad la cual es posible definir

geográficamente e históricamente, es un sistema lingüístico que comparte la misma

historia.”[140] Otra cosa muy importante que queda por determinar antes de empezar a tratar

este tema es la época decisiva para la formación del español de América, en que también

podemos encontrar varias opiniones, pero la opinión que más probable parece es la primera

fase de la conquista del Nuevo Mundo, entonces desde el año 1492 hasta 1519, porque los

primeros inmigrantes o conquistadores empezaron a influir el habla en América ya desde el

primer momento. Durante la continuación del descubrimiento del continente, los

conquistadores de todas formas tuvieron que pasar por el Caribe de donde ya se llevaron el

habla tan típica.

La segunda mitad de esta parte del trabajo está dedicada a la pronunciación,

morfosintaxis y el léxico del español americano, o sea a los fenómenos que distinguen al

español americano del europeo y los cuales tienen su origen en los dialectos del sur de

España.

En el primer lugar hay que tener en mente cómo y en qué punto del desarrollo se

encontraba el español del siglo XV, es decir, la alternancia entre la pronunciación moderna y

la antigua y el principio de la revolución consonántica en cuanto a la fonética. A la parte de la

pronunciación le dedico más espacio porque las informaciones sacadas del léxico no son

seguras del todo.

En cuanto al léxico es obvio que lo que más va a diferenciar el español americano del

europeo son los indigenismos, los cuales son muy a menudos en la lengua americana. No sólo

porque el español europeo a veces no tiene para cierta entidad un nombre, por no haber

tratado algo así antes, sino también porque la lengua traída al Nuevo Mundo estaba expuesta

mucho tiempo a los sustratos indígenas. No obstante lo que más me interesa es la parte del

léxico, la que podemos encontrar también en el dialecto andaluz, por eso menciono allí varias

palabras que tienen sus raíces en el sur de España.

La tercera parte del trabajo se centra en los argumentos que apoyan la teoría a la cual

yo también la veo la más probable, es decir, la teoría andaluza. También está divida en dos

partes. La primera se dedica al origen y la datación de los rasgos fonéticos más importantes

[

140
] FONTANELLA DE WEINBERG, M. B.:El espaňol de América. Madrid: Editorial MAPFRE, 1992, 14.
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del español americano, porque como podemos ver en el trabajo mismo, la fecha del

surgimiento del fenómeno en los dos continentes nos puede aclarar algunas cosas. Entre los

rasgos fonéticos más importantes es seseo, el que ha sido sometido a bastantes polémicas,

como, por ejemplo, la teoría que dice que el seseo en los dos continentes no es el mismo y que

se desarrolló independiente en cada parte. No obstante, con el tiempo se encontraron pruebas

de que es el mismo seseo en las dos partes, lo cual apoyaba la datación del presente fenómeno

en los dos continentes.

El segundo fenómeno más importante es el yeísmo, el que también fue sometido a

varias polémicas. Ya por ejemplo Cuervo le adjudicaba el origen americano, partiendo de la

base que en América es este fenómeno bastante unánime y en los tiempos cuando Cuervo

estudiaba este tema parecía que los textos más antiguos donde se encuentra el presente

fenómeno son de América. No obstante pasando el tiempo aparecieron documentos que

rebatieron esta opinión con encontrarse documentos más antiguos europeos donde ya está

presente el yeísmo.

Entre otros rasgos importantes que confirman el origen andaluz del español americano

podemos mencionar la /s/ implosiva, la aspiración de la /h/, la caída de la /d/ intervocálica y la

neutralización de la /r/ y la /l/, en todos estos casos la datación es muy importante para apoyar

la teoría andaluza.

En el último capítulo se encuentra una pequeña muestra de textos de diferentes épocas

y diferentes partes de la América Latina, en los cuales se pueden demostrar presentes los

rasgos tratados en los capítulos anteriores, es decir, los rasgos que apoyan la teoría andaluza.

En todos los textos nos podemos dar cuenta de unas características que tienen los

textos en común. El fenómeno más frecuente, el que es posible encontrar en todos los textos

en este trabajo es seseo, el cual como ya hemos dicho y comprobado antes es característico

para el sur de España. El yeísmo, aunque es el segundo rasgo más importante que parte del

sur de España, no aparece en todas las localidades por ser un fenómeno tardío que apareció

alrededor del siglo XVIII y fue caracterizado como un rasgo típico para la ciudad, por lo

tanto no está difundido por toda la América Latina, sino es más típico para las localidades que

tenían acceso a la corte virreinal. En la mayoría de los textos nos encontramos también con

los fenómenos lambdacismo y rotacismo, que también tienen su origen en Andalucía. Igual

que la aspiración de la /h/ y la caída de la /d/ intervocálica. Los textos expuestos en este

trabajo son una prueba más de que no hay duda del origen andaluz del español americano.
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 Gracias a las pruebas, las dataciones y las informaciones que tenemos hoy en día, el

origen andaluz del español americano es incuestionable.
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