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Bc. Barbora Terešková, motivována polemikami o původu americké

španělštiny, si ve své práci vytkla za cíl prostudovat různé teorie a názory
zabývající se touto otázkou. Vychází z řady pramenů z pera renomovaných
lingvistů A. Alonsa, Fontanelly de Weinberg, Henríqueze Ureñi, Lope Blanche,
Morena de Alba, Rosenblata a dalších.

Problematiku autorka zasazuje do historického kontextu, předkládá zde
exkurz týkající se objevných plaveb a celkové situace na území Pyrenejského
poloostrova. Doplňuje jej pojednáním o jazykové politice na pozadí dobových
dokumentů. Významnou částí práce je čtvrtá kapitola, která se zabývá pojmem
„americká španělština“, různými definicemi a především přehledem jednotlivých
teorií o jejím původu. Vědoma si toho, že u tak rozsáhlé a komplikované materie
nelze uplatňovat nastudovaný materiál in extenso, diplomantka vybírá významné
autory či zastánce jazykových teorií – od Cuerva, přes Menéndeze Pidala,
Henríqueze Ureñu, A. Alonsa, Lapesu až po Boyd-Bowmana.

V následující kapitole se zaměřuje na specifické rysy americké španělštiny
ve výslovnosti, morfosyntaxi a slovní zásobě, přičemž největší pozornost věnuje
rovině fonetické a lexikální, v nichž se nejvíce projevuje variantnost jazyka. Opírá
se zde, včetně ukázek, o práce Fraga Garcíi a Catalána. Stěžejní částí je šestá
kapitola, kde jsou shrnuty hlavní argumenty, zejména z oblasti fonetické, které
podporují teorii o andaluském původu americké španělštiny.

Přínosem práce je analýza původních textů s prvky andaluské španělštiny,
která je doprovázena komentářem diplomantky a shrnutím shodných rysů. Závěry
jsou průkazné a přesvědčivé.

Pokud jde o formální stránku, členění práce si v obsahu, úvodu a v resumé
plně neodpovídá; stačilo by ke třem základním částem přiřadit příslušné kapitoly.
Práci se nevyhnuly některé jevy, které nejsou v souladu s normou, např: „lexiko“
(s. 9); „poklasický (s. 36); „vulgární varianta“ (s. 37); domorodecké jazyky“ (s. 56);
„z jazyků, které ovlivnili“ (s. 56); v resumé (s. 82) „vemos como y cuando
fueron…“; „cristianizar los indígenas“; „al fijarse vemos…“.

Námět k obhajobě: Amado Alonso opravdu tvrdil, že šlo v případě
podobnosti jevů v andaluské a americké španělštině o pouhou náhodu (s. 81)?
Které z argumentů ve prospěch andaluského původu považuje diplomantka
za nejdůležitější?

Text je provázen zevrubným poznámkovým aparátem, který je pečlivě
zpracován, jakož i citace a odkazy. Dále je pak doplněn relevantní bibliografií a
anotací v českém a anglickém jazyce.

Barbora Terešková prokázala schopnost na základě prostudované literatury
porovnat a utřídit podklady z široké škály pramenů, zaujmout k nim vlastní postoj,
pojednat detailně o zadané tematice, postihnout důležité aspekty vztahující se
ke specifickým rysům teorie o andaluském původu americké španělštiny a vložit
do textu své názory, včetně interpretace původních textů.

Souhrnem lze konstatovat, že diplomová práce Bc. Barbory Tereškové
vyhovuje stanoveným požadavkům; doporučuji ji k obhajobě a vzhledem
k uchopení tématu a obsahové stránce navrhuji předběžné hodnocení „výborně“.
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